
Mosperatismen - ett alternativ till kapitalism och 
socialdemokrata 1900- 1920B 

Det var vanligt bland vissa ledande socialdemokrater åren kring 1900 att defini- 
era den kooperativa rörelsen som den tredje organisationen i arbetarrörelsen. 
Man ansåg att de fackliga, socialdemokratiska och kooperativa organisatio- 
nerna hade eller borde ha olika ansvarsområden. Kooperationen tog hand om 
handeln och varudistributionen, facken slogs för lönen och tiden, medan partiet 
skötte den statsägda och statsplanerade produktionen samt befrielsen. Samti- 
digt önskade andra socialdemokrater, som ofta också var engagerade koopera- 
törer förändra partiets strategi och mål i riktning mot en ekonomisk strategi 
och en kooperativ e k o n ~ m i . ~  

Under perioden 1900-1920 förekom det också anklagelser från socialdemo- 
kratiskt håll mot kooperationen för att vara borgerlig, medan företrädare för 
borgerligheten i sin tur anklagade kooperationen för att gå socialdemokratins 
ärenden. Dessa anklagelser synar Olof Ruin och Herbert Tingsten för att ut- 
röna om kooperationen till sitt vasen var liberal eller socialdemokratisk. Bada 
visar utifrån olika aspekter att det fanns både samhörighet och skillnader mel- 
lan socialdemokratin och den kooperativa rörelsen. En gemensam medlemskår 
och likhet i målsättningen har enligt Ruins uppfattning medfört att KF tidvis 
har accepterat en "trepelarideologi" samt bifallit SAP:s önskan om stallningsta- 
ganden för soci'aldemokratin. Samtidigt har både Ruin och Tingsten visat att 
kooperatörerna intensivt försvarade kooperationen som en neutral och själv- 
ständig ekonomisk rörelse. Men ingen av dem undersöker om detta försvar var 
ett försvar för en självständig kooperativ ideologi. Tingsten ser visserligen hos 
förbundssekreteraren G R von Koch en ansats till en självständig ideologi 
utanför partipolitiken. Men han utvecklar inte tanken utan anser att behovet 
av goda och billiga varor vas det centrala för kooperationen. En tredje forskare 
Hugo Kylebäck har analyserat KF:s distribution och tillverkning av goda och 
billiga varor samt KF:s strider med det privata näringslivet. Han ser dock inte 
denna praktik i relation till en kooperativ i de~ log i .~  

Forskningen om förhallandet kooperation och partipolitik a r  en relevant 
fråga, men det är, enligt min mening, viktigt att veta att den i hög grad ä r  be- 
stamd av de anklagelser och försvar som förekom under perioden. Sjalv menar 
jag att först genom kunskapen om att kooperationen faktiskt omfattade en egen 
ideologi, blir det möjligt att första kooperationens försvar för självständighet, 
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anklagelserna mot den både från socialdemokraterna och det privata näringsli- 
vet samt motsättningarna inom SAP om kooperationens roll i arbetarrörelsen. 
Mitt syfte här är  att undersöka och förklara den kooperativa ideologin, har 
kallad kooperatismen, sådan den framträder både i teoretiska utsagor på KF:s 
kongresser, i pressen, i stadgar, i program och i KF:s ekonomiska praktik fram 
till omkring 1920. Avsikten är också att visa hur teori och praktik står i ett 
ömsesidigt förhållande till varandra och tillsammans utgör den kooperativa 
i de~ log in .~  

Eftersom kooperatismen var socialistisk i den bemärkelsen att den önskade 
avskaffa det kapitalistiska systemet var den ett konkurrerande samhälleligt och 
ekonomiskt system inte bara till kapitalismen utan också till socialdemokratin. 
Detta bemötte socialdemokraterna med att söka kontrollera rörelsen, medan 
det privata näringslivet främst med hjälp av bojkotter och prissänkningar sökte 
konkurrera ut kooperationen. 

En socialdemokratisk "affär" 

Den borgerliga anklagelsen att kooperationen var en socialdemokratisk "affär" 
hade stöd hos exempelvis Axel Danielsson, tidningen Arbetets redaktör och le- 
damot i SAP:s partistyrelse. Han var en av dem som 1898 tog initiativ till att 
bilda konsumentföreningen PAN i Malmö. Danielsson ansåg att föreningarna 
var positiva för arbetarnas levnadsstandard, att de uppfostrade arbetarna till 
att sköta ett företag och att den kooperativa rörelsen utvecklades p& ett sunt 
satt, eftersom den behärskades av s~cialdemokratin.~ Den senare uppfattningen 
tycks dock främst ha speglat Danielssons önskan och inte ett faktiskt förhål- 
lande, eftersom andra socialdemokrater som samtidigt också var kooperatörer, 
riktade kritik mot partiet för brist p& intresse för kooperationen. Till dem hörde 
Axel Rylander, som sökte påverka partiet bland annat genom att knyta an till 
socialdemokratins positiva värdering av stordrift och effektivitet: 

Socialdemokraterna framhalla ju alltid den gemensamma stordriftens företräden 
framför smådriftens. Framhålla alltid det av den privatkapitalistiska konkurren- 
sen framkallade varudistributionssystemet såsom både oekonomiskt och skadligt. 

I linje därmed förordade han en varudistribution i stor skala, där kontakten 
mellan konsumenter och producenter var direkt, vilket skulle göra varorna bil- 
ligare. Om försäljningen blev omfattande borde priserna sjunka ännu mera, då 
föreningarna kunde köpa varorna med rabatt fran grosshandlarna. Blev verk- 
samheten stor nog kunde föreningarna aven producera nödvändighetsvaror 
som bröd, kött och charkuterier. Rylander underströk att alla människor var 
konsumenter och att deras valfrihet som sådana var en kalla till kraft. Partiet 
borde därför se kooperationen som en tillgång, som en möjlighet för konsu- 
menterna att få del i vinsten på samma satt som löntagarna kunde få löneök- 
ningar genom en strejk. CN Carleson, som var SD:s huvudredaktör när Rylan- 
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der skrev sina artiklar P tidningen, såg också kooperationen som en socialistisk 
organisation och dessutom redan i rådande samhälle: 

Den storartade affär som till vår saks såväl som dess medlemmars gagn blomstrar 
upp så kraftigt i arbetarrörelsens hägn ... . Det må vara nog att  här påminna om 
detta stycke förverkligad socialistisk organisation mitt i nutiden." 

Både Carleson och Rylander ansåg att kooperationen hade betydelse för arbe- 
tarnas standard men att dess största betydelse var att praktisk tillämpa de eko- 
nomiska teorier som de förordade för socialdemokratin. Här skiljde de sig åt 
från Danielsson som ansåg att kooperationen endast var viktig för levnadsstan- 
darden. 

Danielsson skrev om föreningen PAN:s svårigheter och deras orsaker. De 
berodde, enligt hans mening, dels på handelns struktur i Malmö och dels pA 
arbetarnas nära förhållande till handlarna, speciellt genom kvinnornas kre- 
dithandel. Han trodde dock att kvinnorna kunde vänja sig av med ett sådant 
beteende, då det främst beroddde på slarv och dåliga vanor. Som åtgärd mot 
svårigheterna i stort föreslog Danielsson att PAN borde organisera alla fören- 
ingar i Sverige till en helhet för att göra fördelaktiga inköp samt söka kontakt 
med den internationella k~operat ionen.~ 

Konsumentföreningarna i Göteborg och Stockholm såg positivt på Daniels- 
sons förslag. I juni 1899 träffades A C Lindbladh, Axel Rylander och Olof Pers- 
son, representanter för Göteborgs, Stockholms och Malmös föreningar, och 
beslöt att inbjuda alla landets föreningar till en allmän konferens i syfte att  
bilda ett Kooperativt Förbund som skulle arbeta med agitation, organisering 
och grossistverksamhet. De tre förklarade att det var viktigt att arbetarrörelsen 
aktivt medverkade och erkände kooperationen som en viktig del i kampen för 
en bättre tillvaro. De omtalade också att de haft ett möte med SAP:s partisty- 
relse som lovat medverkan och stöd.s 

Diskussionen i partistyrelsens W hade inletts av Rylander. Han omtalade 
att  dagligen inkom frågan fran landsorten, hur partiet förhöll sig till koopera- 
tionen. Branting framhöll att frågan var något ovanlig, då partiprogrammet 
inte talade om kooperationen. Olof Persson menade då att  man från partihåll 
måste se till den förändring kooperationen kunde bli för framtidens varudistri- 
bution. Rylander ansåg att partipressen skulle framhålla för arbetarna att de 
genom sina inköp i en konsumentförening gav ett stöd A t  hela arbetarrörelsen. 
A C Lindbladh, som även var ledamot i partistyrelsen, befarade att liberalerna 
lätt kunde ta rörelsen under sitt beskydd, om ledarna för kooperationen inte 
fick det stöd som var Önskvärt. Han omtalade att  en allmän konferens skulle 
sammankallas i augusti för att bilda ett kooperativt förbund. Motivet var att 
genom det ta  ledningen för kooperationen. Dock ville han först höra partistyrel- 
sens åsikt. Rylander höll med Lindbladh, varnade för liberalerna och under- 
strök kooperationens nytta för arbetarrörelsen under förutsättning att denna 
tog ledningen. Han menade att rörelsen inte kunde bli framgångsrik, förrän 
partistyrelsen gav den sitt effektiva stöd. Partistyrelsen biföll Rylanders förslag 
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att kraftigt stödja kooperationen bland annat genom att påverka partipressen 
att skriva om den.g 

Denna interna diskussion visar att socialdemokratin inte behärskade koope- 
rationen som Danielsson påstått, men att partistyrelsen önskade det. Gruppen 
kring Rylander, som tillhörde dem som ville förändra socialdemokratin i rikt- 
ning mot en kooperativ ekonomi och en ekonomisk stra.tegi, spelade i detta 
syfte på partiledningens rädsla för att liberalerna annars kunde komma att 
kontrollera kooperationen. 

KF  bildas - en  centralorganisation för kooperatörerna 

Rylander, Lindbladh och Persson inbjöd därefter landets kooperativa fören- 
ingar till en kongress den 4 september 1899 för att bilda Kooperativa Förbun- 
det (KF). Deras avsikt att därigenom trygga en socialdemokratisk ledning över 
kooperationen misslyckades dock. Till kongressen kom representanter för 41 
föreningar, representerande cirka 8 875 medlemmar. De beslöt att bilda en fullt 
självständig organisation som organisatoriskt liknade SAP:s och LO:s. Den be- 
stod av lokala föreningar, en förbundsstyrelse på sju medlemmar, som inom sig 
utsåg ett W med tre medlemmar, och kongressen som beslutande organ. I stad- 
gan fastslogs att kooperationens syfte var att "sprida allmän medborgerlig upp- 
fostran och höja befolkningens ställning i såväl moraliskt som ekonomiskt av- 
seende". Detta innebär att kooperationen riktade sig till hela befolkningen, 
medan initiativtagarna hade föreslagit en begränsning till arbetarklassen. Olof 
Persson redogjorde för den omedelbart nödvändiga verksamheten, dvs att få 
bort alla mellanhänder som fördyrade varorna. Detta skulle ske genom att alla 
konsumentföreningar gjorde sina inköp gemensamt genom en partiaffär som 
handlade direkt med producenterna. Tills vidare skulle förbundsexpeditionen 
agitera för bildandet av föreningar samt köpa och leverera varor. Av de tre ini- 
tiativtagarna invaldes Eindbladh och Persson i förbundsstyrelsen. Man beslöt 
awakta tills behov förelåg med att tillsätta en förbundssekreterarelo 

Hugo Kylebäck menar, utan att ange källa, att mer än 200 nya konsumentför- 
eningar hade bildats 1896-1899 som en följd bland annat av de tre socialdemo- 
kraternas, Danielsson, Lindbladh, Rylander, agitation.ll Om så var fallet fram- 
står bildandet av KF som ett ännu större misslyckande för socialdemokraterna, 
eftersom endast 41 föreningar av dessa 200 hörsammade deras inbjudan till att 
bilda KF. Dessutom godtog de inte ett socialdemokratiskt inflytande. Koopera- 
tionen skulle i stället vara politiskt neutral, vilket på intet sätt innebar att koo- 
perationen saknade en självständig ideologi. För förståelsen av dess särart är  
det nödvändigt att först se till den ekonomiska verklighet i vilken koopera- 
tionen verkade. 
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Tullar, karteller och levnadsstandard 

I försiktiga ordalag gjorde sakkunniga i betänkandet över tullsystemet 1924 
den bedömningen att industriarbetarklassen, tack vare en lagre välståndsut- 
veckling än rimligt med hänsyn till de nominella lönerna, hade bidragit till in- 
dustrins utveckling och kapitalägarnas förmögenhetsökning perioden 1888- 
1913. Detta skedde genom prisstegringar, möjliggjorda genom kartell- och 
trustbildningar.12 Enligt trustlagstiftningskommitténs betänkande 1921 var 180 
karteller och 20 truster kända år  1920. Man ansåg att cirka 50% av en stock- 
holmsfamiljs nödvändighetsvaror var föremål för en monopolistisk prissätt- 
ning. Bland de varor som kommittén påtalade, där prissättningen var oskalig, 
fanns porslin, margarin, havregryn, mjöl, socker, tvål, gummiskor, fotogen.13 I 
statliga utredningar och i forskning har framhallits att den omedelbara effek- 
ten av tullskyddet 1888 var kraftiga prisstegringar på nödvändighetsvaror som 
fläsk, säd, bröd, mjölk, kött och margarin. Priserna steg kraftigt till omkring 
1892 för att sjunka 1892-1895. Därefter steg priserna kontinuerligt fram till 
1913, då tullarna utgjorde 15-20 % av varornas genomsnittsvärde. Sullkostna- 
den kunde laggas till varornas pris tack vare monopolbildningarna.14 

Monopolbildningar och tullar är två ekonomiska strategier, den förra genom- 
förd av företagarna och den senare av staten. Bada inverkade negativt på de 
lagre klassernas levnadsstandard genom prisökningar. Både tull- och rnonopol- 
faktorn är enligt min mening försummade områden, när såväl dagens som går- 
dagens levnadsstandard diskuteras. Dessa faktorer ar  dock inte tillräckliga för 
att bedöma levnadsstandarden. För en sådan måste man även beakta faktorer 
som hur många lönen skulle försörja, hur många som arbetade i en familj, lan- 
dets allmänna kulturstadium samt organisering i fack- och konsumentfören- 
ingar. Även varje enskild familjs hushallning hade betydelse, t ex om familjen 
hade koloni och hushallsgris, möjlighet att baka och konservera, göra inköp 
via kontakter med landsbygdens befolkning och alkoholk~nsumtionen.~~ 

I §OU försökte de sakkunniga göra en allmän bedömning av levnadsstandar- 
den med hänsyn till reallönerna, trots svarigheter med inkomstuppgifter, då 
endast högre inkomster var taxerade. För de lagre inkomsttagarna gjorde man 
jämförelser med lönerna i Danmark och i England samt de uppgifter som Otto 
Dalkvist redovisade 1899. Han hade undersökt tre arbetarkategorier i Stock- 
holm och ansåg att deras löner var representativa för hela landet. Undersök- 
ningen visade att lönerna sjönk under åren 1885-1888 för att åter stiga om- 
kring 1894. Aren 1895-1909 steg industriarbetarnas löner i Stockholm med 
64 %.l6 I SOU visades också att lönerna var som lägst från 1880-talet till om- 
kring 1895. Därefter ökade även arbetarnas löner, när andra gruppers löner 
ökade, dvs arbetarna fick del i en ökad nationalrikedom. Samtidigt visade ut- 
redningen att de nominella löneökningarna för arbetarklassen var långt högre 
an  reallönerna; för perioden 1881185 - 1906110 ökade de nominella med 98 %. 
Orsaken till den lagre reallönen var enligt SOU, som redan sagts ovan, de kraf- 
tiga prisstegringarna, möjliggjorda genom företagarnas monopolsamarbete. 
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Producenterna tog med andra ord tillbaka löneökningar med hjalp av höjda 
priser som konsumenterna fick betala. Förutom denna kostnad för konsument- 
erna pekade man i utredningen på tullens karaktär av ojämlik indirekt beskatt- 
ning. Beskattningen blev högre ju lagre inkomsten var, då en större andel av 
denna måste användas till nödvändighetsvaror. Denna regressiva beskattning 
beräknades öka kostnaderna för lagre tjänstemän och arbetarhushåll med 
cirka 9,5% på nödvändighetsvaror 1913-1914. Det var utifrån detta underlag 
som utredarna drog slutsatsen att  arbetarklassen genom minskad köpkraft, sär- 
skilt åren 1895-1913, "åtminstone i någon mån bör kunna h a  bidragit till det 
starka industriella uppsving, som kännetecknat dessa år."17 

Yvonne Hirdman söker också bedöma arbetarklassens levnadsstandard kring 
sekelskiftet. Hon beräknar med hjalp av Myrdal, Jörberg och Dalkvist prissteg- 
ringen till 25% och löneökningen till 65% för åren 1897-1909, dvs en reallöne- 
ökning på 40%. I §OU visades däremot en lagre reallöneökning - åren 
1896100-1906110 var ökningen enbart 20%. De olika resultaten kan bero på a t t  
SOU:s utredare och Hirdman beaktar olika faktorer. Båda ser till löner och 
priser. I SOU tas dessutom stor hänsyn till monopolens och tullarnas effekt för 
levnadsstandarden, medan Hirdman ä r  ensam om att  beakta yrke, familjens 
storlek, s~songsarbetslöshet, barn- och kvinnoarbete samt alkoholkonsum- 
tionen, vilken var betydande. En utredning 1899 visade att  21 % av ogiftas och 
16 % av giftas inkomster användes till alkohol. Om en familj hade denna alko- 
holkonsumtion och fler barn an  två anser Hirdman att familjen led av kronisk 
undernäring på gränsen till svält. Det som gjorde att arbetarfamiljerna trots 
allt överlevde var enligt Hirdman barn- och kvinnoarbetet, ett tillskott som ut- 
gjorde c:a 15-30 % av familjens inkomster.ls 

Sammantaget ger dessa två analyser en bild av att de lägre klassernas lev- 
nadsstandard låg p& eller strax under existensminimum och at t  människorna 
klarade sig tack vare icke mätbara eller statistiskt registrerade överlevnads- 
strategier. En sådan strategi som dock inte beaktas i dessa analyser ä r  den 
kooperativa rörelsen. 

Det a r  svårt att  bedöma vilken betydelse konsumentkooperationen hade för 
arbetarnas levnadsstandard åren kring sekelskiftet, eftersom uppgifter både om 
människornas köpkraft och kooperationens omfattning ä r  vaga. I en undersök- 
ning av arbetarklassens förhållanden i Landskrona har  jag visat att  år  1900 
fanns det 2 044 arbetare och att  det fanns cirka 800 medlemmar i konsument- 
föreningen, den sk Ringen, varav de flesta torde ha varit arbetare. 

Beräknade utgifter för en arbetarfamilj var å r  1902: 

Mat - tv& vuxna och fem barn 
Hyra - ett rum och kök 
Ved och ljus 
Sjukkasse-, föreningsavgifter 
Kronoskatt 
Tvätt, kläder, skor m m 

624:- 
120:- 
48:- 
22:- 

6:- 
27:50 

summa 847:50 
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Lönen var 812 kr per år  för en yrkeskunnig arbetare. Matkostnaden som var 
budgetens största kunde sänkas med ca 62-93 kr om året om inköpen skedde 
hos Ringen, då utdelningen på köpta varor var cirka 10-15 %. Dessutom till- 
kom, vilket inte har medräknats, att Ringen höll lägre priser än privathand- 
larna.lg 

Om denna beräkning är  representativ kunde inköp i en konsumentförening 
sanka kostnaden för nödvändighetsvaror med cirka 20%. Därigenom kunde den 
som var kooperatör återtaga den kostnad som karteller och truster enligt 
S0U:s beräkningar lade på alla konsumenter i form av oskäligt höga priser. 

Ytterligare en svårighet, när det gäller att bedöma kooperationens betydelse för 
levnadsstandarden ar  osäkerheten om kooperationens omfattning före 1909. 
Kooperativa föreningar är  kända från 1850-talet, då minst åtta föreningar för 
produktion bildades av bland annat skräddare och typografer i S t o c k h ~ l m . ~ ~  
Under perioden 1865-1874 lär 300 konsumentföreningar ha bildats. De flesta 
upplöstes dock efter en kort tid. Perioden 1883-1887 bildades 500 konsument- 
föreningar, de sk Smithska ringarna.21 I juni 1884, nar alla Skånes arbetar- 
ringar samlades till möte kom 20 000 personer och lyssnade till SA Hedin, 
August Palm och Nils Wessel. 1 Lund exempelvis anmälde sig cirka 400 perso- 
ner som intresserade av att bilda en ring i juli 1883. Ringen kom genast i kon- 
flikt med köpmännen och borgarskapet, då dess syfte var att förbilliga livsmed- 
len genom varuinköp, starta ångkök, bageri- och varubutik. Styrelsen bestod 
av tre hantverksarbetare, en bokhållare och en mästare. Ringarna tycks enligt 
protokoll och styrelseberättelser ha bildats främst av arbetare. Detta framgår 
också indirekt därigenom att agitatorer för socialdemokratin vande sig direkt 
till arbetarna för att försöka förmå dem att inte stödja och att inte bilda ringar 
utan i stallet organisera sig politiskt. Ringarna försvann. Men orsaken tycks 
inte ha varit socialdemokraternas kritik utan att arbetarna lämnade dem, då 
medelklassen successivt tycks ha tagit över ve rk~amhe ten .~~  Intrycket ar att 
dessa tidiga föreningar endast hade en kortvarig och lokal betydelse för ett 
mindre antal familjers levnadsstandard. 

På 1890-talet nyregistrerades mer än 200 konsumentföreningar. Och strax 
efter KF:s bildande 1899 fanns det troligen ca 300 föreningar, då så många upp- 
manades genom brev att ansluta sig till KF. Ar 1900 var 45 föreningar med 
10 098 medlemmar anslutna till KF.23 G H von Koch uppskattade åren 1901 och 
1904 antalet föreningar till cirka 3-400 men framhöll sin osäkerhet, om de var 
sant kooperativa eller ekonomiska handelsbolag. 1906 beräknade Kooperatö- 
ren, KF:s tidskrift, att det fanns 600 föreningar i landet.24 Om varje förening i 
likhet med dem som 1905 var anslutna till KF i genomsnitt hade 200 medlem- 
mar så var 120 000 personerlfamiljer medlemmar i konsumentkooperationen. 
Omfattningen var i så fall så  betydande att föreningarna bör ha varit av vikt 
för många familjers standard. 

Kunskapen om produktionskooperativen är  lika bristfällig. Man tror det 
fanns cirka 50 stycken åren 1865-1880, medan inga siffror finns därefter för 
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perioden fram till seke l~ki f te t .~~  Omkring 1910 lär det ha funnits cirka 50, varav 
tio var medlemmar i KF. Enligt KF:s styrelseberättelse 1913 fanns det sex "rena 
produktionsföreningar" och tio "andra produktionsföreningar" som var med- 
lemmar i KF. Med "andra" avsågs att vissa bageriföreningar ansågs vara rena 
konsumtionsföreningar. Upplösningstendensen var enligt Socialstyrelsens be- 
räkningar hög; cirka hälften av de kooperativ som hade bildats 1897-1910 var 
upplösta år  1910.26 Slutsatsen måste bli att produktionskooperativen endast 
hade en kortvarig och lokal betydelse för de som arbetade i dem. 

i 

Oavsett svårigheterna med att fastställa den kooperativa rörelsens ekonomiska 
betydelse ser jag bildandet av konsumentföreningar i relation till de lägre klas- 
sernas erfarenheter av sk dyrtider, från 1880-talet orsakade av tullar, karteller 
och truster. Kooperationen var medlemmarnas ekonomiska strategi för att för- 
bättra levnadsstandarden och i agitationen för den framfördes en ekonomisk 
och samhällelig teori, vars mål var att avskaffa det rådande kapitalistiska sy- 
stemet. 

Kooperatörernas socialism 

Den kooperativa rörelsen hade ett starkt stöd från många av samtidens ekono- 
miska teoretiker. John Stuart Mill och Stanley Jevons ställde sig som den 
första brittjska kooperativa kongressens beskyddare 1869. I Frankrike stödde 
Charles Gide kooperationen och i Tyskland var det Ferdinand Tönnies, Werner 
Sombart, Lujo Brentano som dels agiterade för den och dels ägnade den ett 
vetenskapligt intresse. På 1890-talet var Pjotr Kropotkin och William Morris 
positiva till ett kooperativt samhällssystem. I Sverige hade professorerna Gus- 
taf Hamilton och C E Ljungberg på 1860-talet agiterat för kooperationen, me- 
dan August Strindberg gjorde detsamma på 1880-talet. Flera av dessa teoretiker 
hade det gemensamt att de var positiva till ett decentraliserat samhälle som 
byggde på ett kooperativt eller ett federativt system. Däremot hade de olika 
uppfattningar om kooperationen som en strategi för samhällsförändring samt 
dess betydelse för samhället i stort. Hamilton ville exempelvis bevara rådande 
samhälle med hjälp av kooperationen, medan Strindberg ville ha ett nytt sam- 
hälle byggt på ett kooperativt system.27 

Kooperationen var en internationell rörelse - i tiden samtida med arbetar- 
nas fackliga och politiska organisering. Internationella Kooperativa Alliansen 
(Im) hade bildats 1895. Dess ideologi var präglad av en önskan om fred och 
harmoni. Detta yttersta mål skulle uppnås därigenom att kooperationen avskaf- 
fade privatkapitalismen som ansågs vara grundorsaken till alla krig. När IKA 
bildades var organisationen öppen för alla slags kooperativa föreningar såväl 
arbetarägda som konsumentägda. Meningen var att de skulle samarbeta p& lika 
villkor. Man var också positiv till systemet med vinstandelar både i privatägda 
och konsumentägda företag. Men inom IKA fanns även förespråkare för en al- 
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ternativ syn på produktionen. Den innebar att kooperationen skulle ledas och 
ägas enbart av konsumenter, vilka skulle både producera och distribuera varor. 
Förebild var den kooperativa förening som bildats av vävarna i Rochdale 1844. 
Den engelska rörelsen hade övergivit systemet med produktionskooperativ 
1886. I stallet producerade och ägde konsumentföreningarna företagen och de 
anställda arbetade via sina fackföreningar för sina arbetsvillkor. Varje medlem 
i föreningen betalade en lika stor insats och erhöll återbäring i relation till in- 
köpen. Gemensamt för båda riktningarna var kravet på sjalvstandighet gent- 
emot staten. Inget statligt stöd till kooperationen godtogs, förutom lagstiftning 
för att  skydda näringsfriheten. 

Inom IKA ledde frågan om statshjälp och frågan om vinstandelar till en kon- 
flikt dels nar lantbrukskooperationen ställde sig positiv till att mottaga statlig 
hjälp och dels när anställda arbetare i konsumentägda företag kravde andel i 
vinsten i sin egenskap av producenter. Det visade sig då att majoriteten inom 
IKA var emot både statshjälp och vinstandelar. Ar 1904 tog Im även definitivt 
ställning i produktionsfrågan och beslöt att IKA endast skulle vara öppet för 
konsumentföreningar. Samtidigt förklarade EKA att man var emot allt samar- 
bete med privatkapitalismen och att IKA:s mål var en förändring av det ekono- 
miska systemet så  att privata kapitalister avskaffades. Lantbrukskoopera- 
tionen som var producentägd bildade därefter en sjalvstandig o r g a n i ~ a t i o n . ~ ~  

KF:s offentliga budskap i press och på kongresser var i likhet med IKA:s präg- 
lat av tron på ett nytt produktions- och samhallssystem, som varken liknade 
socialdemokratins eller kapitalismens, och dess syfte var att skapa fred och 
gemenskap inom och mellan nationerna. Förutsättningen var att hela befolk- 
ningen organiserade sig som konsumenter. Men i praktiken vande man sig 
främst till arbetarna, då de antogs vara mest intresserade av att avskaffa kapi- 
talismen. Man påpekade för dem att deras "ena uara"visser1igen var arbetskraf- 
ten, men att deras "andra varaflvar konsumtionslaraften. I förhållandet till stat, 
samhälle och politiska organisationer framhölls principerna: självhjälp utan 
statligt stöd eller gåvor, självstyrelse, självansvar, närings- och konkurrensfri- 
het. Syftet var att ersätta konkurrensen med ett planmässigt system i enlighet 
med konsumenternas verkliga behov. I frågan om produktionen var KF, trots 
medlemskap i IKA från 1900, öppet för produktionskooperativ fram till år 
1914.29 

GH von Koch var en av dem som utvecklade tankar om kooperationens mo- 
ral, vilka i grunden innebar en tro på möjligheten att förändra samhället så att 
det präglades av "lagen om samverkan" i stallet för rådande konkurrens och 
vinningslystnad. Koch underströk att, även om rörelsen främst vände sig till 
arbetarklassen, så var den politiskt neutral och öppen för alla, eftersom alla 
medborgares intressen som konsumenter i grunden var desamma. Tanken var 
att  samverkan i kooperativa föreningar skulle leda till att den gemensamma 
vinsten av arbete och kapital fördelades rättvist till hela folket och att därav 
skulle följa broderskärlek och fred.30 När Kooperatören, tidskrift för KF, star- 
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tade 1904 angreps i linje med dessa tankar konkurrenssystemet. Det sades göra 
människorna till mammonsdyrkare och förhindra idealitet. I stället för egen- 
nyttan ville man att rättviseprincipen skulle vara närvarande vid all handel och 
p r ~ d u k t i o n . ~ ~  

KF:s förbundsstyrelse lade fram ett förslag till program inför 1906 års kon- 
gress, som visserligen aldrig antogs men var representativt för de tankar som 
framförts inom KF. Programmet liknade de politiska partiernas, då det inleddes 
med allmänna grundsatser med mål och motiveringar, varefter följde förslag 
till praktiska åtgärder. I grundsatserna utpekades "vinningslystnaden" som 
grund för samhällets ekonomiska elände. Handel och produktion ansågs inte 
ske till människornas välbefinnande utan i syfte att samla privata kapital. Mot- 
sättningen mellan de rikas förmögenheter och förtrycket av de fattiga ansågs 
leda till en blodig revolution, om inte utvecklingen ändrades, Man förklarade 
att kooperatörerna ansåg att det fanns en fredlig väg till rättvisa om handelns 
och produktionens vinster återgick till den konsumerande allmänheten. För att 
uppnå detta mål förklarade programmet att kooperationen måste vara interna- 
ti0ne11.~~ 

I debatten och i programförslaget fanns en enighet om de övergripande meto- 
derna för den praktiska verksamheten, vars förebild var den engelska koopera- 
tionen. Koch framhöll kooperationens möjlighet att enbart sälja goda och oför- 
falskade varor som hade tillverkats under skäliga arbetsvillkor och inte under 
"utsvettningssystemets" villkor. Han framhöll att varorna kunde bli billigare 
för konsumenterna, då det stora antalet mellanhänder, dvs grossister och detal- 
jister, skulle försvinna och handeln koncentreras till några få stora butiker. 
Därav följde att kostnaderna minskade, vilket innebar ett sparande både för 
den enskilde och för nationen. Till affärsprinciperna hörde även att vinsten 
skulle fördelas i relation till inköpen, kontant betalning, goda varor till gängse 
priser och att ingen konkurrens skulle finnas mellan de kooperativa förening- 
a ~ n a . ~ ~  

KF var alltså i strid med 1KA:s beslut öppet för alla kooperativa föreningar. I 
Sverige var man liksom inom IKA enig om att statshjälp var oförenligt med 
kooperationens principer, medan det fanns olika meningar om produktionskoo- 
perativen. Koch och Martin Sundell, som efterträdde Koch 1905 som KF:s för- 
bundssekreterare och redaktör för Kooperatören, argumenterade för produk- 
tionskooperativen. Koch menade att trots svårigheter och misstag lovade de 
gott inför framtiden. Deras svårigheter förklarade han bero p& bland annat 
brist på rörelsekapital, marknadskriser samt medlemmarnas okunnighet. Dock 
trodde han att svhrigheterna kunde övervinnas, att kooperativen skulle fA stor 
omfattning och att de kunde förändra arbetarnas arbetsvillkor. Tack vare dem 
skulle arbetarna få hela inkomsten av sitt arbete; genom lönen såsom arbetare 
och genom vinsten shsom kapitalägare. Förutom ovannämnda ekonomiska för- 
delar ansåg Kock att kooperationens största betydelse var dess förberedande 
roll: "En förskola till framtida kooperativt produktiva företag."34 
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Det förekom också en agitation för specifika varor, kooperativt tillverkade, 
som Frams cigarrer och syfabriken Linneas kläder. Den var riktad till konsu- 
mentföreningarna och deras medlemmar, vilka ansågs svika kooperativen, då 
de köpte privattillverkade varor. Man framhöll att Frams produktion inte var 
större an att föreningarna kunde salja dess varor. Men endast ett fåtal tog sina 
cigarrer därifrån. 

Martin Sundell argumenterade för stöd åt Linnea, bildad 1905. I Linnea för- 
delades återbäringen i proportion till medlemmarnas inköp och till sömmer- 
skornas lön. Sundell lade speciell vikt vid att fabriken fanns på ett område 
präglat av obetalt kvinnoarbete och "feta" fabrikörer. Genom Linnea trodde 
han att solidaritet skulle kunna väckas hos konsumenterna, så att de tog av- 
stånd från "svettade" varor, medvetna om att det fanns en prisgrans som var 
brottslig att understiga, då det var obetalt arbete. Om alla enbart köpte koope- 
rativt tillverkade varor kunde en förändring av arbetsvillkoren ske: 

Vilken mäktig kraft vore det icke, vilken hjälp åt  de utsugna och i samhällets 
skugga levande och kämpande trälarna om vi finge sådana köpare, som icke önska 
att  priserna skola vara så billiga, att  icke skälig lön kan lämnas? Om vi finge så- 
dana köpare, som hörde de suckar varje plagg, tillverkat under svettningssyste- 
met, sänder upp? /...l låt dessa 'billiga' kläder berätta hur dyra de äro, dyra för 
dem, som gjort dem, huru fattig hon är,  och du skall icke känna dig frestad att p5 
henne Övervältra en del av vad du borde ge. 

Men samtidigt fanns både hos Koch och Sundell en ambivalens och ett när- 
mande till tanken att kooperationen kanske endast borde omfatta konsument- 
ägda företag. Sundell agiterade för Linnea 1907 i Kooperatören, men året innan 
hade han inför fackföreningsrörelsen förordat konsumentägda företag, dar ar- 
betarna fick agera fackligt för sina arbetsvillkor. Detta tycks han ha  gjort i 
besvikelse över att de produktionsföreningar som fackföreningsrörelsen hade 
bildat inte hade anslutit sig till KF. Han uttryckte tvivel om deras kooperativa 
karaktär och befarade att två organisationsformer kunde uppstå utan samar- 
bete. Han föredrog i så fall konsumentagda företag som innebar att KF i egen- 
skap av konsumenternas organisation skulle aga och initiera nya produktiva 
företag. Han kunde dock tanka sig att produktionsföreningar ibland var moti- 
verade på grund av arbetets karaktär som exempelvis inom byggbranschen, 
medan konsumentagda var lämpliga för att producera nödvändiga handelsvaror 
som bröd. Sundell uttryckte ocksa sin besvikelse över att så många fackligt or- 
ganiserade arbetare stod utanför kooperationen och att de inte insåg att de 1ö- 
nehöjningar som de tillkämpat sig under stora svårigheter återtogs genom pris- 
ökningar på ~a ru rna rknaden .~~  Även Koch som under 1800-talets slut var syn- 
nerligen positiv till produktionskooperativ tycks ha vacklat, nar han 1901 och 
1904 omtalade att  sådana visserligen hade bildats inom sten-, sko- och cigarrin- 
dustrin men att  inom organisationen var konsumentföreningarna trots allt vik- 

I dessa budskap riktade till konsumenterna; främst de lägre klassernas, var 
tanken att deras makt var stor, om de organiserade sig, och att fackföreningar- 
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nas kamp för högre löner var meningslös, om det privata näringslivet utan 
motstånd kunde återta löneökningar genom prisökningar. Under verkstadskon- 
flikten 1905 uppmanade Kooperatören arbetarna att inte enbart tänka på sin 
arbetskraft utan även organisera sin konsumtionskraft. Antalet föreningar an- 
slutna till KF ökade också från 57 med sammanlagt 11 433 medlemmar år  1905 
till 148 föreningar med 26 478 medlemmar år  1906.37 Tanken fanns också att 
produktionskooperativen skulle ge arbetarna del i vinsten, en bättre arbets- 
miljö och en högre lön. 

KF  och varuproduktionen 

Produktionskooperativen kunde alltsa bli medlemmar i KF. Men samtidigt 
tycks de ha fått föga praktiskt stöd för sin verksamhet. 1904 samma år som IKA 
tog avstånd från dem antog KF:s kongress en ny stadga, som innebar ett när- 
mande till 1KA:s inställning. KF:s uppgift skulle bland annat vara att "produ- 
cera livsmedel och andra förnödenheter" till k~nsumentföreningarna.~~ Trots 
detta lade förbundsstyrelsen 1906 fram ett förslag till program som, när det 
gällde produktionsformerna, stred både mot denna nya stadga och 1KA:s princi- 
per. Enligt detta förslag skulle kooperatörerna arbeta för att 

sammansluta befolkningen i ekonomiska lokala organisationer, såsom konsum- 
tions-, produktions- och yrkesföreningar, vilka ansluta sig till Kooperativa Förbun- 
det, som ombesörjer en hela landet omfattande partihandelsverksamhet och pro- 
duktionsföretag samt penningeinstitut och trader i förbindelse med övriga länders 
kooperativa förbund, för att  så medels organisera ett gemensamt uppträdande på 
icke blott den inhemska marknaden utan aven p& v a r l d ~ m a r k n a d e n . ~ ~  

Detta förslag låg nara Sundells och Kochs uppfattning att även produktions- 
kooperativ borde finnas under förutsättning att de anslöt sig till KF. Signatu- 
ren P-on hade sänt in ett förslag till kongressen, dar han i anslutning till pro- 
gramförslaget preciserade det kooperativa systemet. Han menade att den utsug- 
ning som kooperatörerna ville förhindra fanns på tre olika områden: konsum- 
tionen, produktionen, de allmänna intressena, dvs statskassan. Man föreslog att 
de olika yrkenas fackförbund skulle anlägga och driva produktionen genom 
kooperativa produktionsföreningar. Varje arbetare ansluten till förbundet 
skulle ha andel i föreningen även om han arbetade hos en privat arbetsgivare. 
Varorna skulle säljas genom konsumentaffärerna och vinsten skulle fördelas 
mellan konsumenterna, föreningens arbetare och yrkesförbundet. Han tänkte 
sig att detta system skulle förniå konsumentföreningarna att köpa sina varor 
från kooperativen och att deras produktion skulle öka, eftersom alla yrkesarbe- 
tare blev intressenter i dem. Tillverkningens storlek skulle man kunna planera 
genom beställningar i förväg från kon~umentföreningarna.~~ 

På kongressen 1906 diskuterade man varken programförslaget eller P-on:s 
synpunkter. Dock förekom en diskussion om den kooperativa produktionen, 
som visar att man var osäker om dess framtida utformning. Sunde11 framhöll 
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att  alla nog visste att  konflikter mellan arbetare och arbetsgivare i flera fall 
lösts genom att  arbetarna bildat produktionskooperativ. Han underströk att  
detta var att rekommendera. Ernst Andersson, ombud för cigarrfabriken Fram, 
bekräftade detta samband. Han omtalade att Fram hade bildats vid en strejk 
för att arbetarna skulle få arbete. Syfabriken Linneas ombud lade vikt vid fab- 
rikens betydelse för förbättrade arbetsvillkor. Hon omtalade att arbetsdagen 
hade förkortats i förhållande till privata företag och att den kortare dagen hade 
betydelse för hälsan. På Sabbatsbergs sjukhus var de intagna för invärtes sjuk- 
domar till 40 % sömmerskor. I diskussionen framhölls också att  i kooperativen 
arbetade skickliga arbetare vana vid att producera. Men trots det hade de svå- 
righeter med att  sälja sina varor, då handeln var emot dem. Nagra ansag att 
detta talade för att  enbart KF skulle producera. Andra framhöll att det bästa 
vore om kooperativen sålde genom KF och att någon inom KF borde agna sig 
åt dem. Kongressens beslut blev att  KF:s styrelse skulle ha  ett fardigt program- 
förslag till nästa kongress.41 

De svårigheter som kooperativen hade med att sälja sina varor bidrog aven 
KF och konsumentföreningarna till. Kongressen 1904 hade exempelvis beslutat 
med 17 röster mot 9 att  kooperativa företag skulle stödja andra kooperativa 
företag och att MF:s tidskrift Kooperatören skulle tryckas på Arbetarnas Koo- 
perativa Tryckeri i Stockholm. Men i styrelseberättelsen 1905 omtalades att 
Kooperatören fortfarande trycktes på ett privat tryckeri av praktiska skäl. På 
kongressen 1905 framhöll en talare att konsumentföreningarna inte beställde 
kooperativt tillverkade varor och att de borde ägna sig åt självkritik i stället för 
att  framhalla kooperativens ~ v å r i g h e t e r . ~ ~  Och som redan visats skrev Sunde11 
upprörda artiklar om kooperatörer som stödde privata företag f6r att f& så bil- 
liga varor som möjligt. Tillsammans visar debatt, programförslag, KF:s och 
medlemmarnas egen praktik, hur ambivalent man var till produktionskoopera- 
tiven. 

1914 ändrade KF sin stadga i enlighet med IKA:s. Darefter kunde endast 
konsument- och försäkringsföreningar bli medlemmar. En motivering var att 
produktionskooperativen "utom det lånade namnet sakna all gemenskap med 
kooperationen i betydelsen ekonomisk samverkan till konsumenternas bästa." 
En liknande motivering för konsumentägda företag framfördes även senare 
inom KF av förbundssekreteraren Anders orne. Han menade 1921 att arbetar- 
ägda företag ledde till arbetarklassens splittring i olika grupper "med intresse 
av att så långt möjligt utplundra varandra, tjäna på varandras bekostnad." 
Dessa påstaenden om kooperativens egoism godtar Kyleback, eftersom han för- 
klarar förändringen 1914 med att konsument- och producentföreningarna ofta 
kom i konflikt med varandra, då konsumentföreningarna strävade efter att  
utan vinst tillgodose konsumenternas behov, medan producentkooperativen 
strävade efter största möjliga vinst.43 

Dessa motiveringar kan dock inte accepteras som förklaring till KF:s föränd- 
rade attityd. Som redan har visats dominerade i debatten före 1910 argument 
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som framhöll kooperativens svårigheter att  överleva, dvs de var inga vinstrika 
företag. Detta ansågs främst bero på att  deras varor inte sålde tillräckligt bra, 
eftersom konsumentföreningarna ville köpa billigast möjligt. Man var dock po- 
sitiv till kooperativens förekomst men sökte en alternativ form för varornas 
försäljning. För a t t  förklara förändringen och varför frågan om produktionen 
var ett dilemma för kooperationen, ä r  det nödvändigt att  se till medlemmarnas 
brist på köpkraft och därmed behov av billiga varor och till den marknad, som 
den kooperativa rörelsen befann sig i. Förhållandena var sådana att  koopera- 
tionens princip a t t  vara en rörelse, där man inte skulle "tjäna på varandra" - 
dvs inte arbeta med vinst - successivt kom att  strida mot den praktik KF drev 
fram.44 Verksamheten blev successivt sddan att  stordrift och ett stort kapital 
blev nödvandiga förutsättningar. Och dessa kunde inte förverkligas genom pro- 
duktionskooperativen. 

Hamilton på 1860-talet och Koch vid sekelskiftet framhöll kooperativens 
brist på kapital och kreditsvårigheter. De var mindre företag, ofta inom bran- 
scher, där arbetsvillkoren var som sämst, lönerna och priserna som lägst. Sam- 
tidigt har Ottermark & Jobring på 1980-talet i likhet med Hamilton på 1860-ta- 
let bedömt kooperativ som varken sämre eller bättre an privata småföretag. De 
förra har påpekat att  en svårighet var kooperativens icke-expansiva karaktär. 
De föreföll inte h a  haft någon strävan efter att bli större. De bildades ofta i 
samband med konflikter med arbetsgivare endast i syfte att  trygga sysselsätt- 
ningen. Om ambitioner att  expandera fanns blev dock finansieringen ett pro- 
blem, då kapital saknades inom kooperationen och privata banker vägrade låna 
ut pengar. Produktionskooperativ startades små och förblev små.45 

Konkurrensen mellan kooperationen och de t  privata näringslivet 

För a t t  förklara, varför KF:s talesmän slutade stödja produktionskooperativen 
ä r  det av vikt a t t  ånyo framhålla kooperatörernas krav på och behov av billiga 
varor samt monopoliseringen i form av karteller och truster som fördyrade va- 
rorna på den svenska hemmamarknaden. Tillsammans utgjorde detta en driv- 
kraft till strider mellan den kooperativa rörelsen och det privata naringslivet. 
De krav som kooperatörerna själva uppställde för den egna affärsverksamheten 
i syfte att  den skulle bli konkurrenskraftig, ja ännu bättre an det privata nä- 
ringslivet, och producera billiga varor, ä r  enligt min mening en grundläggande 
förklaring till att  kooperationen satsade pA konsumentägda företag. 

En kartell mellan sockerfabrikanter och grosshandlare uppmärksammades på 
MF:s kongress 1899. I en motion påtalades a t t  följden darav var att  socker i 
södra Sverige kostade 3-4 öre mer per kilo än i övriga landet. Kartellmedlem- 
marna hade mot höga böter förbundit sig att  inte sälja socker under ett bestämt 
pris. Motionären önskade att  kongressen skulle diskutera fragan och föreslå 
åtgärder. På kongressen var man enig om att  kartellens beteende var oegentligt 
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men att direkta ingripanden inte kunde ske för närvarande. Däremot ville man 
väcka opinion genom pressen för att förmä fabrikanterna att sänka priset i 
södra S ~ e r i g e . ~ ~  

Därefter behandlade inte kongresserna trust- och kartellväsendet förrän en 
gäst fran F~llesforeningen för Danmarks Brugsforeninger under 1906 års kon- 
gress bad om räd och hjälp, dä en kartell bestående av de mest betydande 
svenska trävaruhandlarna inlett en bojkott av den danska föreningen och fått 
den sä  effektiv att speciellt nordsvenska trävaruexportörer inte vågade siilja 
trävaror till Fellesforeningen. Han menade att detta "äterigen ar kampen mel- 
lan kapital och förbrukare, som här  genom den nämnda trusten a r  oss pä- 
tvungen." Enligt protokollet förekom ingen diskussion eller några förslag till 
å t g i i r~ l e r .~~  1905 tog Kooperatören upp problemet med kvarnkartellen och dess 
höga priser. Man menade att konsumentföreningarna nu var så mänga att de 
tillsammans kunde bygga en egen kvarn och sänka priserna med cirka 15-20%. 
Något beslut fattades dock inte.48 

KF tycks i stället främst ha angripit den privata detaljhandeln genom vilken 
man ansåg att  kapitalisterna hade "sugrör till varje hems portmonnä." Agita- 
tionen var riktad mot det alltför stora antalet handlare. Jämförelser gjordes. 
1861 hade det funnits en handlare på 378 invänare; 1907 fanns det en p& 165. 
Var och en skulle ha en rimlig inkomst, vilket fördyrade varorna. I stället ville 
man ha  fler konsumenter per butik, större butiker och raka varuvägar, dvs inga 
mellanhänder mellan producent och konsument. Antalet konsumentföreningar 
och KF:s partihandel ökade kraftigt; den senare frän en omsättning på 300 000 
kronor 1904 till två miljoner 1906. Detta var ett reellt hot mot detaljhandlarnas 
existens. Dessa gick till motangrepp genom att 1908 i sin tur bilda en riksorga- 
nisation. I samband därmed förklarade man i ett cirkulär till alla Sveriges köp- 
män: 

Den kooperativa rörelsen är ett ogräs ... . Enig sammanslutning måste till för att 
kunna befria detaljhandeln, från allt det ogräs, all den slentrian, det parasitpå- 
häng, som den nu har att dragas med. 

Antalet medlemmar i Minuthandlarnas Riksförbund tredubblades 1908-1912. 
Agitationen mot kooperationen stod i förgrunden och bojkotten blev den pri- 
vata handelns främsta vapen.49 

Bojkotter mot KF 

Privathandlarnas organisering gav dem större möjlighet att bekämpa koopera- 
tionen. En första åtgärd var att söka förhindra MF:s grossisthandel. Den hade 
startat 1904, blev genast accepterad av producenterna och erhöll gängse rabat- 
ter. Privathandlarna, som saknade en gemensam grossisthandel, krävde i kraft 
av sin nyblivna organisering att antingen skulle rabatterna till KF upphöra el- 
ler skulle varje enskild detaljhandlare erhålla samma rabatt som KF. Producen- 
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terna var ovilliga - KF var en stor och bra kund. Först efter hot om bojkotter 
gick några producenter med på kraven och KF:s rabatter på såpa, choklad och 
socker drogs in.50 

KF:s grossisträttigheter för socker gällde endast Stockholm och försök gjor- 
des 1910 att få samma förmån över hela landet. Sockertrusten, som behärskade 
97% av marknaden, awisade kravet med motiveringen att KF hade en svag eko- 
nomisk stallning. KF importerade då tyskt socker, vilket blev ett sådant hot för 
trusten att den gav med sig och åter erkände KF:s rätt att vara sockergrossist 
för Stockholm, medan övriga landet försörjdes från en privat grossist i Malmö. 
Redan 1907 hade Axel Påhlman, förbundssekreterare efter Sunde11 1910, före- 
slagit att kooperationen skulle starta ett eget sockerbruk: "Mot denna makt som 
heter sockertrusten, resa sig en annan starkare makt som heter konsumenter- 
nas gemensamma intressen." 1912 diskuterade man åter inom KF att anlägga 
en egen sockerfabrik. Detta skedde aldrig men 1917 fick KF fullständiga rättig- 
heter som grossist för hela landet. 

Under såpbojkotten agerade KF på ett liknande sätt. KF:s ansökan 1908 hos 
såpkartellen om att erhålla fullständiga grossistrattigheter avslogs. 1909 
krävde Minuthandlarnas Riksförbund att varje privathandlare skulle jämstal- 
las med KF beträffande de rabatter som trots allt gavs. Detta medförde att 
KF:s rabatter försämrades. Alla fabrikanter i såpa var dock inte med i kartel- 
len, varför KF:s strategi var att söka kontakt med dem som stod utanför samt 
förklara sig beredd att starta en egen såpfabrik. Atgarden gav effekt och 1911 
erkände såpkartellen KF som grossist. 

Även under chokladstriden knöt KF kontakt med företag utanför kartellen. 
Men dessutom fanns en utländsk kooperativ partihandel, från vilken choklad 
importerades. Packningen skötte KF själv och planerade samtidigt för en egen 
fabrik5I 

Detaljhandelns bojkotter försvagade inte kooperationen utan snarare detalj- 
handeln själv, då KF på område efter område tog upp en egen grossistverksam- 
het. Kartellerna såg KF som en bra kund och gav åter grossistrabatter dels nar 
KF hade visat att det fanns andra producenter att göra affärer med och dels 
inför hotet om en kooperativ produktion. 

KF:s framgångar var så goda att kooperatörernas tro p& kooperationens be- 
tydelse för ett alternativt samhälle stärktes. Denna tro förstärktes också genom 
socialdemokraters och liberalers uppmärksamhet i riksdag och regeringspoli- 
tik. I riksdagen krävdes åren 1909-1911 ett flertal gånger dels utredning om 
monopolbildningarnas verksamhet och dels statlig övervakning av dem. Koope- 
rationens betydelse framhölls, då monopolen och deras metoder hade blivit 
kända tack vare KF:s strider.52 Regeringen Staaff tillsatte 1911 en kartell- och 
trustutredning för att bland annat utreda sockertrusten. När utredningens krav 
på tullsänkningar för att pressa sockerpriset inte vann riksdagens majoritet, 
framhöll socialdemokraterna att staten saknade medel att förhindra missför- 
hållanden på grund av monopolbildningar. Och Richard Sandler framhöll att 
KF hade en förmåga att sätta sig i respekt hos truster som staten inte hade.63 
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Om margarin blev det en hård strid mellan kartellen och detaljhandeln på ena 
sidan och KF på den andra. Sundell och Pkhlman menade i samband därmed 
att  trustvasendet var en naturlig ekonomisk företeelse i det kapitalistiska syste- 
met och att protester och lagar var meningslösa. Det enda som hjälpte var att  
"det organiserade konsumentintresset" reste sig mot "det organiserade fabri- 
kantintresset" och tvingade det senare att  arbeta i "fullt ljus". Orne framhöll 
dessutom att trusternas internationella samverkan måste bemötas med "konsu- 
menternas organisation i ett mellanfolkligt förbund."54 

En första margarinkartell ä r  kand 1901-1904. På grund av den låg priserna 
på svenskt margarin högt i förhallande till utländskt. 1905-1911 fanns en pro- 
duktionskartell mellan samtliga margarinföretag utom två. Kartellen tillam- 
pade en kvotering av produktionen mellan företagen samt gemensamma priser, 
rabatter, förpackningar, kvaliteter och reklam. Priserna låg fortfarande högt i 
jämförelse med utländskt margarin. När priserna steg synnerligen kraftigt 1908 
köpte KF en av de fabriker som låg utanför kartellen. Darefter utbröt en ömse- 
sidig bojkott. KF spred 350 000 bojkottcirkulär och över hela landet bojkotta- 
des privat margarin. Kooperationen fick stöd av LO, arbetarkommuner och 
fackföreningar. Kartellen svarade med att  sänka priserna synnerligen kraftigt 
från 1,75 till 1,10 per kilo. KF:s produktion omfattade 4,2% av landets totala, 
men detta var tillräckligt för att sänka priserna. Effekten av den kooperativa 
konkurrensen bedömdes som positiv för landets alla konsumenter. De beräkna- 
des ha sparat fyra miljoner kronor åren 1909-1911 pA de sänkta priserna. 
Konkurrensen medförde också att grossistpriserna sjönk kraftigt. Detta kom 
dock inte konsumenterna till godo utan grossisterna som ökade sin vinst. En 
annan effekt var att kartellen troligen på grund av oenighet mellan medlem- 
marna upplöstes 1911. Senare under 1911 återupptogs dock kartellsamarbetet 
och till världsmarknadspriset lades åter t u l l k~s tnaden .~~  Vinsten för den pri- 
vata margarinindustrin kan ses som bekräftelse på hur effektivt kartellsamar- 
betet var. 1911 var branschens medelvinst 1,6%; 1912 18,6%; 1913 19,2%; 1914 
25,4Yi5'j 

Margarinstriden gav kooperatörerna den positiva erfarenheten att  en kartell 
kunde besegras. Men dessutom visade inköpet av den första fabriken också på 
svårigheterna med konsumentägda företag. Fabriken ansågs vara otidsenlig 
och kvaliten på margarinet var dåligt. KF hade inte resurser nog för att driva 
fabriken utan den tidigare agaren arrenderade den. 1913 köpte han tillbaka 
den. Men utifrån KF:s då rådande resurser var förvärvet av fabriken en kraft- 
a n ~ t r a n g n i n g . ~ ~  

För KF stod det klart att villkoret för att  inte bara under en kort tid utan för 
att  också i längden kunna besegra en kartell var bättre teknik och större styrka 
an denna. Detta visade det snabbt återupptagna kartellsamarbetet, de återigen 
höjda priserna och de fortsatta goda vinsterna för kartellen. 

Detta perspektiv a r  nödvändigt för att förklara den ambivalens som fanns 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



106 Ingrid Millbourn 

och som fortsatte att finnas inom kooperationen, nar det gällde varuproduk- 
tionen. I striderna med sockertrusten och såp- och chokladkartellerna var KF 
påverkad av dessa både positiva och negativa erfarenheter, vilket innebar att 
det inte enbart var tomt hot att starta fler egna företag, aven om margarinstri- 
den trots framgångar samtidigt visade att det var klokast att dröja. Striderna 
visade att kooperationen måste vara battre an de privata företagen för att kon- 
kurrera, varför svårigheterna indirekt påskyndade en konsumentagd, central 
produktion och en kooperativ kapitalbildning. 

Erfarenheten att monopolen endast kunde bekämpas, om de kooperativa företa- 
gen var minst lika bra och helst ännu bättre an dessa påverkade beslutet 1914, 
att produktionen skulle vara konsumentagd och ledas centralt genom KF. Dar- 
efter var KF inte längre öppet för produktionskooperativen. Förändringen kan 
tyckas oväsentlig. Men kooperativen hade inneburit ett accepterande av ett pro- 
duktionssätt på sina egna villkor, medan konsumentägda företag byggde på 
principen att de skulle arbeta på samma sätt som de privatägda men bli ännu 
battre. Produktionskooperativen beaktade speciellt arbetsvillkoren, medan de 
konsumentagda såg till konsumenternas, främst de lägre klassernas, behov av 
billiga varor. Förändringen kom successivt och hängde intimt samman med 
KF:s kapitalbildning, som främst skedde genom den sk sparkasssan och genom 
partihandeln. 

De svårigheter KF hade med att få lån i privata banker i samband med köpet 
av margarinfabriken 1909 fick stor betydelse för viljan att bygga upp ett eget 
kooperativt kapital. Margarinstriden visade att detta var ett nödvändigt villkor 
för att konkurrera med privata karteller. Sparkassan, där medlemmarna kunde 
placera sina pengar, hade startat 1908 och KF gav 1909 ut sk folkreverser för 
att finansiera margarinfabriken. Tillsammans blev folklånet och sparkassan så 
framgångsrika, att KF 1910 stod ekonomiskt oberoende i förhållande till pri- 
vata banker och leverantörer för den affärsverksamhet som då bedrevs. 1912 
fanns en miljon kronor i inlånade medel; 1917 fem miljoner. Sammantaget för 
perioden var det dock vinsten från partihandeln som blev den viktigaste kallan 
till ka~italbi ldningen.~~ 

Men samtidigt var detta kapital ännu inte stort nog för att starta en egen 
produktion, om det skulle ske på de villkor, dvs stordrift med basta möjliga tek- 
nik, som KF:s ledning tänkte sig det.59 KF:s ledning awisade troligen på grund 
därav alla krav som kom från medlemmarna om att starta egna företag. 

1908 hade exempelvis f6reningarna i Ostergötland velat starta en kvarn. 
Detta awisade KF:s ledning med motiveringen att KF skulle starta en sådan, 
nar tiden var mogen, Distrikten skulle hålla sig till sin uppgift - agitationen - 
och inte försöka organisera produktionen. 1912 gav ledningen ett löfte om en 
snar produktion efter ett flertal motioner i frågan. Ingenting hände och ett fler- 
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tal krav åren 1912-1917 awisades. 1917 lovade man åter att  upprätta en plan 
för produktionen. Men ingenting hande.60 

I detta sammanhang måste KF-ledarnas strävan efter en organisatorisk för- 
ändring ses, vilken pågick från omkring 1912 parallellt med medlemmarnas allt 
intensivare krav på en egen produktion. För att förklara denna strävan anser 
jag, att det ä r  nödvändigt att se den som en förutsättning för att de nya "affärs- 
principerna" skulle kunna genomföras under 1920-talet. Omorganisationen som 
kom 1917 ledde de facto till ökad makt för KF:s direktörer. Den tidigare kon- 
gressvalda styrelsen skulle ersättas av en mindre styrelse omfattande minst 
fyra personer, varav tre samtidigt var chefer för KF:s affärsavdelningar, samt 
ett förvaltningsråd som utsåg och kontrollerade styrelsen. Därefter förekom vid 
en rad tillfällen anklagelser fran förvaltningsråd och kongress att styrelsen 
asidosatte medlem~inflytandet.~~ 

Bakom den avvaktande hallningen mot att starta egna företag låg både beho- 
vet av att trygga ett stort kapital för att kunna producera med ny teknik och 
stordrift och behovet av att öka styrelsens makt för att  genomföra en produk- 
tion på dessa villkor. Men det förelåg säkerligen ocksa ett moraliskt dilemma, 
eftersom grundprincipen för kooperationen till skillnad från kapitalismen inne- 
bar att rörelsen arbetade utifrån icke-vinst principen. Detta dilemma kan anas 
i kontorschefen Albin Johanssons program 1914 för produktionen. 1 det sades 
att den kooperativa produktionen å ena sidan aldrig fick bli ett självändamål 
utan endast skulle bedrivas om den hade en önskad effekt p& varor och priser. 
Men för att uppnå denna effekt måste å andra sidan "det kooperativa företaget 
... vara det mest konkurrenskraftiga, då det annars kan ifrågasättas, huruvida 
det är berättigat."62 

Sammanfattningsvis; den kooperativa ideologin stod för ett eget samhälleligt 
och ekonomiskt system som byggde på att alla konsumenter och arbetare skulle 
bli kooperatörer. Men i praktiken var det främst arbetarna som tilltalades av 
den, då kooperationens mål var att avskaffa kapitalismen och dess gmnd var 
frihet fran staten, decentralisering, icke-vinstprincipen och självverksamhet. 
Kooperationen var därför redan från början ett konkurrerande alternativ både 
till kapitalismen och till socialdemokratin. Det som framst skiljde kooperatis- 
men från socialdemokratin var synen på staten och produktionen. Kooperatö- 
rerna och socialdemokraterna konkurrerade om samma medlemmar, arbetar- 
klassen. Dessutom var den kooperativa praktiken ett hot främst för den social- 
demokratiska ledningen, då denna praktik, om den var framgångsrik, indirekt 
förstärkte den politiska betydelsen för de grupper inom SAP som önskade en 
decentraliserad, arbetarägd produktion. 

Inom KF:§ ledning fanns fram till 1914 ett starkt stöd för en decentraliserad 
produktion i form av kooperativ, ägda av arbetare eller konsumenter. Denna 
produktionsform stred mot de socialdemokratiska ledarnas uppfattning att pro- 
duktionsmedlen skulle vara centraliserade och statsägda samt att  produktionen 
skulle ske i stordriftens form med utnyttjande av all tillgänglig teknik och ve- 
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tenskap. För dem var kooperativen ett hot mot kulturframsteg och 
För kooperatörerna var fnheten från staten en av de viktigaste grundsatserna. 
Det har redan nämnts att signaturen P-on inför 1906 års kongress ansåg att 
"statskassan" tillhörde utsugarna. Han föreslog en förändring av statens möj- 
ligheter till inkomster exempelvis genom att ta bort tullarna, att staten slutade 
att betala till improduktiva yrken och att en jordvärdesskatt infördes som för- 
hindrade spekulation i jord så att jorden kunde återgå till det arbetande folket. 

I 1906 års programförslag stadgades: "sjalvhjalp utan statsunderstöd eller 
gåvor".64 Och KF förklarade 1921 att kooperationen i enlighet med IKA:s mål 
ville: 

som en fullt oberoende organisation med egna arbetsmetoder, ersatta den p& vinst 
inriktade hushållningen med ett kooperativt system organiserat i hela samhällets 
intresse och grundat p& principen om ömsesidighet och sjalvhjalp. 

I dessa sk egna arbetsmetoder hade KF dock successivt integrerat delar som 
sammanföll biide med socialdemokratins och kapitalismens produktionssätt. 
Den framtida produktionen skulle vara konsumentägd, administrerad centralt 
av KF och under stordriftens former; kapitalbildningen ökade tack vare bland 
annat en vinstrik grossistverksamhet. 

Inför 1920-talet stod den kooperativa rörelsen med ett tämligen stort kapital 
och delvis egna metoder i hård konfrontation med det privata näringslivet, som 
man ville avskaffa. Kooperationen fick dessutom stöd från statliga utredningar 
som exempelvis den om mellanhandssystemet. Sakkunniga berättar att 1920 låg 
detaljhandelns priser synnerligen högt i förhållande till partihandelns, varför 
man hade publicerat listor i pressen med skäliga "högsta priser". Det fick effekt 
och priserna sänktes. Ofta skedde det tack vare allmänheten som vägrade be- 
tala de högre priserna. Trots denna framgång framhöll de sakkunniga att av 
alla olika åtgärder som hade prövats mot monopolpriser var den kooperativa 
konkurrensen den mest e f f e k t i ~ a . ~ ~  

Möjligheterna att starta konsumentägda företag var nu goda. Inom KF var 
man främst intresserad av de branscher, där det fanns karteller och truster. 
Den första fabriken blev en margarinfabrik 1921 och margarinkartellen an- 
greps för sina höga priser som främst drabbade låginkomsttagarna. Men en 
antydan till nya argument för en kooperativ produktion fanns också. Koopera- 
tiv konkurrens kunde vara bra även för det privata näringslivet och samhället 
i stort genom att tvinga företag till rationaliseringar och ny teknik som de an- 
nars försummade i skydd av kartellen.66 

Analysen har visat betydelsen av att undersöka både teorier och ekonomiska 
praktiker. Ömsesidigt bestämde och förändrade de den kooperativa ideologin, 
vars mål förblev detsamma under perioden 1900-1920, medan medlen föränd- 
rades under phverkan bland annat från rådande kapitalistiska ekonomi. 
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